

Ex/ARTS/IR/UG/CVAC/TH/11/101/2025

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(1st Year, 1st Semester)

INTERNATIONAL RELATIONS

COURSE : COMMON VALUE ADDED COURSE (101)

(Understanding India : Indian Political Thought)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

CO1: (Answer any one) 10

1. (a) Explain how the concept of non-dualism in India reconciles the individual self with the ultimate reality.
- (b) Discuss how the concept of religion in India intersects with personal and social responsibilities.

CO2: (Answer any one) 10

2. (a) Comment on the concept of 'Karma'. What are its implications for personal growth and social responsibility?
- (b) Discuss the status of women in Indian society with special reference to 'Rigveda'.

CO3: (Answer any one) 10

3. (a) What are the key similarities and differences between the Indian concept of 'Moksha' (liberation) and the Western concept of 'Enlightenment'?
- (b) Substantiate the role of Swami Vivekananda in promoting interfaith harmony.

IR-1187

[Turn Over]

(2)

বঙ্গানুবাদ

CO1: (যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও) 10

1. (a) কিভাবে ভারতে অদ্বৈতবাদের ধারণাটি চূড়ান্ত বাস্তবতার সাথে স্বতন্ত্র ব্যক্তিকে সংযুক্ত করে, ব্যাখ্যা কর।
- (b) ভারতে ধর্মের ধারণা কিভাবে ব্যক্তিগত ও সামাজিক দায়িত্বের সাথে আন্তঃসংযোগ ঘটায় তা আলোচনা কর।

CO2: (যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও) 10

2. (a) 'কর্ম' ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। ব্যক্তিগত উন্নয়ন এবং সামাজিক দায়বদ্ধতার ক্ষেত্রে এর প্রভাবগুলি কী কী?
- (b) ঋগ্বেদের বিশেষ উল্লেখ সহ ভারতীয় সমাজে নারীর অবস্থান আলোচনা কর।

CO3: (যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও) 10

3. (a) 'মোক্ষ' (মুক্তি) এর ভারতীয় ধারণা এবং 'এনলাইটেনমেন্ট' এর পাশ্চাত্য ধারণার মধ্যে মূল সাদৃশ্য এবং পার্থক্যগুলি কী কী?
- (b) আন্তঃধর্মীয় সম্প্রীতি প্রচারে স্বামী বিবেকানন্দের ভূমিকার পর্যালোচনা কর।

★ ★ ★

IR-1187

XX24(113)—130